
登米市南方町八の森40-1

TEL：0220-58-2167

FAX：0220-58-2168

　この度の異動により南方公民館に赴任し、早いもので４月中旬を過ぎようとし

ております。この間、皆様方の拠り所とした施設の状況、備品の管理、配置状況、

公民館の利用状況を把握してまいりましたが、ただただ、一口で施設管理が大変

であることを痛感しております。

　さて、平成２３年４月１日に指定管理者制度を導入以来、今年度で５年目を迎

えております。この間、皆様方のあたたかいご指導ご支援を賜り、それぞれ各館

が地域の特性を活かし、皆さんに愛される公民館を目指し、努力しております。

当南方公民館においては月１回公民館だよりを発行し、皆さんとつながってゆく

ことで公民館活動や地域活動に参加していた方々の様子を伝え振り返ることが、

地域の皆さんを公民館・地域活動へと導いてくるのではと期待しております。

　今後においても皆様方のご意見をお聞かせいただき、充実を図ってまいります

ので、ご意見・ご希望をお聞かせいただければ幸いです。

　さらに私たちの運営する公民館の基本的な機能は「人と人とが集い」「学ぶ場」

としての公民館です。今、地域社会は一人ひとりが当事者意識を持って地域社会に住み「自分ができること

は何であるか」を考え行動し、地域の絆を再構築しながら、互いに支え合い、知恵を出し合って生活するこ

とが求められています。これからも「公民館は地域の茶の間」となるよう職員一丸となり、皆様方のご期待

に応えるべく努力をしてまいりますので、一層のご指導・ご鞭撻をいただきますよう、紙面にてお願い申し

上げます。

　南方公民館長　　千葉　憲悦

・千葉　憲悦館長…飼い犬の名前は「リン」です。 新年度も早４月半ば。私の大好きな生きものたちの

　　　　　　　　「凛々しい」から名付けました！ 声が身近で聞こえてくるようになりました♪チュー

・只野貴寛事務員…僕のお嫁さん募集中です！！ リップに水仙、事務室の窓からは見事な千本桜…！

　　　　　　　　読書好きの方、待ってま～す！！ 鳥たちのさえずりも、虫たちの歩みも

・髙橋富美江事務員…ヤギのお嫁さん再募集中♪ 少しずつにぎやかになってきました。

　　　　　　　　　　かわいい女の子限定です♪ 陽気に誘われて「ヒト」である私も

・高橋　央事務員…今年は散歩がてらカメラを片 気持ちを新たに頑張ろうと思います。

　　　　　　　　　手にバードウォッチング♪ 待ちに待った春の到来ですね♪(央)

★　南方公民館職員一同　★【写真下左から…】

23号

（　南方公民館だより　）　平成 27 年 4 月 20 日発行

※※※　ウラもごらんください　※※※

　ﾉﾙﾃﾞｨｯｸｳｫｰｷﾝｸﾞ教室①(土)5月9日

5月27日 (水) ｼｬｲﾆｰﾚﾃﾞｨｰｽ（婦人学級）①

み な み か ぜ 

の 予定 

- 編集後記 - 

※日程等は変更になる場合も 

 ありますので、あらかじめ 

 ご了承ください。その際に 

 は事前に、回覧・お知らせ 

 等でご連絡いたします。 

～ ご 挨 拶 

 - 今年度もよろしくお願いします♪ - 



ささやかではありますが、図書室へ新しい本が仲間入りしました♪

今回は、リクエストをいただいていた小説や話題の図書（本屋大賞

受賞作品など）をはじめ、１０数点。

たくさん読んで活用してくださいね♪

今年度も引き続き、皆さんの「こんな本が読んでみたい！」という

リクエストにお応えします！

・上橋　菜穂子「鹿の王」

・西　加奈子「サラバ！」

・川村　元気「億男」

・上乃　二郎「アラン教授の

　　　世界一幸せになれる授業」他

公民館側のお部屋にエアコンが設置されました。

これにともないまして、２階のお部屋でも暖房

に加えて、冷房が使えるようになりました。

（視聴覚室は、今までどおり暖房のみの利用に

なります）

サークルに、会議に、ぜひ皆さんで活用して

くださいね♪

※冷暖房使用料は今までと変わりありません。

【材料（８個分）】

道明寺粉 100g 食紅 少々

砂糖 10g あんこ 160g

熱湯 150cc 桜の葉の塩漬け ８枚

①桜の葉は、15分くらい水につけて塩抜きをし、

　水気を軽くふいておく。

②あんこは８等分して丸めておく。

③耐熱ボウルに道明寺粉と砂糖、熱湯を入れて

　よく混ぜる。水に溶いた食紅でピンクに色付

南寿大学にシャイニーレディース（婦人学級）など、 　けし、ラップをふんわりかけて12分おく。

平成２７年度もさまざまな事業を計画中です！！ ④レンジ600ｗで２分加熱して、そのまま15分

詳しくは次号以降のおたよりで順次お知らせしてい 　蒸らす。

きますので、楽しみに待っていてくださいね♪ ⑤木べらで混ぜて粘りを出す。

⑥手の平を水で濡らし、生地の1/8を広げる。

※皆さんからの「こんな事業をやってみたい！」と 　あんこをのせて包む。

　いうリクエストもお待ちしております！ ⑦桜の葉の表が内側になるようにくるむ。

- 図書室に新しい本が仲間入り…♪ - 

●ひとり３冊まで２週間 

 借りることができます。 

●本の中にはさんである 

 図書カードに必要事項 

 を記入の上、備え付け 

 のカード入れに入れて 

 ください。 

- ご利用の方法 - 

- 公民館の空調設備が新しくなりました♪ - 

 - レンジで簡単に♪桜もち - 
 (cookpadより) 


